Дело № 5-61-295/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля 2019 г                                                                             п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности:

	Халилова Ленура Садретдиновича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч. 2 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты) Халилов Л.С. управляя транспортным средством марки  (данные изъяты), двигаясь в направлении в (данные изъяты)  не выбрал безопасную скорость движения, вследствие чего не справился с управлением транспортного средства, допустил занос транспортного средства влево с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, где допустил столкновение с транспортным средством  (данные изъяты) под управлением (данные изъяты) . В результате ДТП причинен вред здоровью средней тяжести пассажиру  (данные изъяты)
В судебном заседании Халилов Л.С. вину в совершении правонарушения признал полностью. Пояснил, что управлял автомобилем  (данные изъяты), автомобиль ехал на скорости, в результате чего произошел занос задней части автомобиля, совершил ДТП,  пострадал  (данные изъяты)
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  пояснил, что в результате ДТП пострадал также  (данные изъяты), которому, согласно письма ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» была причинена ушибленная рваная рана волосистой части головы и оказана разовая помощь. Поскольку вред здоровью средней тяжести был причинен только (данные изъяты)  он и указан в качестве потерпевшего в протоколе об административном правонарушении.
Потерпевший  (данные изъяты) просил суд не наказывать строго Халилова Л.С. Никаких претензий, в том числе материального характера к Халилову Л.С. не имеет.
	Выслушав пояснения Халилова Л.С.,  должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, потерпевшего (данные изъяты), изучив и исследовав материалы дела,  суд считает, что вина Халилова Л.С . в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств.
	Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
	Оценивая все доказательства в совокупности, суд в качестве доказательств по делу принимает: протокол (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.3), свидетельство о регистрации ТС  (данные изъяты) (л.д.6), справку  о результатах химико-токсикологических исследований ( л.д.7), протокол осмотра и проверки технического состояния транспорта от  (данные изъяты) ( л.д.9), протокол осмотра транспортного средства от (данные изъяты) ( л.д.10), (данные изъяты) . ( л.д.11-13), схему дорожно-транспортного происшествия ( л.д.14), приложение о ДТП от (данные изъяты)  ( л.д.15-16), протокол осмотра места дорожно-транспортного происшествия от (данные изъяты)   ( л.д.17-21), рапорт врио начальника ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району ( л.д.22), постановление от (данные изъяты)  о прекращении производства по делу ( л.д.23), рапорт инспектора ДПС ( л.д.24), постановление от (данные изъяты) об отказе в возбуждении уголовного дела ( л.д.25-26), рапорт следователя СО ОМВД РФ по Ленинскому району об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.28-29), постановление от (данные изъяты)  об отмене постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от  (данные изъяты) ( л.д.30-31), заключение эксперта (данные изъяты)  согласно которому гр.  (данные изъяты) причинена сочетанная тупая травма тела: закрытая черепно-мозговая травма в форме сотрясения головного мозга: ушиблено-рваные раны лобной области, правой щёчной области и верхней губы; ушиблено-рваная рана шеи; закрытая тупая травма грудной клетки: перелом грудины, прелом 12-го ребра справа, сотрясение органов средостения; закрытые переломы левых поперечных отростков 1-го и 2-го поясничного позвонка; множественные ушибы мягких тканей и ссадины тела. Сочетанная тупая травма тела с переломом грудины, 12-го ребра и поперечных отростков поясничных позвонков вызвала длительное расстройство здоровья – более 21-го дня и по данному критерию относится к средней тяжести вреда здоровью (п.4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утв. Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007г № 522). ( л.д. 32-34), сведения о привлечении Халилова Л.С. к административной ответственности ( л.д.35), справку к протоколу об административном правонарушении, согласно которой Халилов Л.С. водительское удостоверение получал, к административной ответственности по ст.12.8 ч.1, ч.2, ч.2, ч.4, ч.6 ст.264, ст.264.1 УК РФ не привлекался ( л.д.36), сообщение заведующего Ленинским отделением ГБУЗ РК «КРБ СМЭ»  (данные изъяты) что судебно-медицинская экспертиза в отношении Кроткова Луки Дмитриевича не проводилась ( л.д.59), сообщение ГБУЗ «Ленинская ЦРБ», согласно которого (данные изъяты)  по факту ДТП  (данные изъяты) обращался в хирургическое отделение. Диагноз: ушибленная рваная рана волосистой части головы. Оказана разовая помощь. ПХО. Швы на рану. АС повязка, даны рекомендации. Рентгенологическое обследование не проводилось ( л.д.60).
Таким образом, действия Халилова Л.С.  правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего,
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Халилову Л.С.   суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, учитывая, что потерпевший (данные изъяты) . никаких претензий, в том числе материального характера к Халилову Л.С. не имеет и просил суд не наказывать строго Халилова Л.С., принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.24 ч. 2, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Халилова Ленура Садретдиновича,  (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 10 000 ( десять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, код ОКТМО 35627000, счет получателя № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,  БИК 043510001, кор/сч № 188 1 16 30020 01 6000 140,
УИН 18810391192200005301.
Разъяснить Халилову Л.С., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                    /подпись/               И.В. Казарина